
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

CITTA’   DI   MOLFETTA 

Provincia di  Bari 

 

 

 

SETTORE :  BILANCIO - FINANZE E S.I.C. 

U.O. “Gestione Applicativi Software e Reti telematiche” 

 

 

Iscritta al n.    23           del Registro  Determinazioni  in data  03/03/2004 

 



 

 
Oggetto:  aggiornamento tecnologico delle strutture hardware esistenti presso il Centro 
Elaborazione Dati del Comune di Molfetta con garanzia triennale su tutte le nuove 
apparecchiature congiuntamente alla manutenzione dell’hardware già presente.  

 

 

 

DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE 
 

 

EMESSA AI SENSI DEL T.U. 267/2000 

 
 

 
 

Oggetto:  aggiornamento tecnologico delle strutture hardware esistenti presso il Centro 
Elaborazione Dati del Comune di Molfetta con garanzia triennale su tutte le nuove 
apparecchiature congiuntamente alla manutenzione dell’hardware già presente.  

 
 

Il Responsabile della U.O. “GASeRT” 

 

  In virtù dell’atto di delega del Dirigente Settore Economico – Finanziario del 21 Marzo 
2003, Prot. n. 13289; 

  Premesso che a seguito della delibera comunale n. 18 del 29/01/2004, esecutiva a 
termini di legge, veniva approvato il piano di aggiornamento tecnologico delle 
strutture esistenti presso il Centro Elaborazione Dati del Comune di Molfetta prendendo 
atto della proposta di aggiornamento pervenuta dalla ditta Bull S.p.A. con prot. 
n.58739 del 29/12/2003; 

 Considerato che la deliberazione di G.C. n. 18/2004 dava mandato alla P.O. 
responsabile della Unità Operativa “Gestione Applicativi Software e Reti Telematiche” 
di attivare il procedimento per l’innovazione con particolare riferimento al contratto di 
fornitura per l’aggiornamento tecnologico di che trattasi; 

  Esaminati i fattori di spesa della proposta della ditta Bull (prot. n. 58739 del 
29/12/2003), riportati integralmente nella delibera di G.C. n. 18/2004 e cioè il costo 
complessivo, la locazione finanziaria e le modalità di pagamento che ad ogni buon 
conto qui di seguito si riportano sinteticamente:  

1. fornitura  delle nuove apparecchiature hardware (offerte con una riduzione di 
oltre il  40% sul prezzo di listino e riconoscimento per il ritiro del vecchio sistema 
Bull DPS 7000), al costo complessivo ad €. 97.135,00 oltre IVA come per legge; 

2. fornitura con garanzia triennale su tutte le nuove apparecchiature;   
3. il ritiro del vecchio sistema effettuato solo dietro esplicita richiesta 

dell’amministrazione Comunale; 
4. la manutenzione hardware della struttura informatica esistente (per sette mesi); 

  Ritenuto per tutto quanto sopra prendere atto dell’offerta globale e la relativa spesa 
per complessive €. 97.135,00 oltre I.V.A. della ditta Bull S.p.A.  innanzi indicata, quindi 



sotto soglia comunitaria, ai sensi del D.to L.vo 157/95, nelle risultanze descritte affidando 
alla predetta ditta Bull S.p.A. l’aggiornamento tecnologico della struttura informatica 
esistente presso il Ced del Comune di Molfetta secondo quanto presentato nell’offerta 
protocollata al num. 58739 del 29.12.2003, comprensiva di installazione, configurazione 
delle apparecchiature manutenzione triennale e formazione, approvando anche la 
proposta di locazione operativa presente nella stessa offerta; 

  Visto l’art. 7 comma 2 lettera b) del D.to L.vo 17 Marzo 1995 n. 157 “Attuazione della 
normativa 92/50/CEE in materia di appalti pubblici di servizi” già richiamato nella 
delibera di G.C. 18/2004; 

  Vista la proposta della ditta Bull S.p.A. protocollata al n. 58739 del 29/12/2003 
denominata “migrazione su piattaforma open”; 

  Ritenuto, in considerazione della delibera di G.C. n. 18/2004, affidare a trattativa 
privata ai sensi della citata normativa alla ditta Bull S.p.A. la fornitura secondo quanto 
presente nella proposta prot. n. 58739 del 29/12/2003 della ditta Bull per realizzare 
l’aggiornamento tecnologico delle strutture hardware esistenti presso il Centro 
Elaborazione Dati ; 

  Ritenuto, altresì, opportuno attribuire valore contrattuale al provvedimento previa 
sottoscrizione per accettazione da parte della citata ditta Bull S.p.A., contratto da 
sottoporre a registrazione con spese a carico della ditta fornitrice; 

  Visto lo Statuto Comunale; 
  Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 
  Visto il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. L.vo n. 

267/2000; 
  Visto il regolamento di contabilità 
  Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli 

artt. 107 e 192 del T.U.E.L.  n. 267/2000; 
D E T E R M I N A 

1. di prendere atto della deliberazione di G.C. n. 18 del 29/01/2004 che si allega alla presente 
per farne parte integrante e sostanziale;  

2. in esecuzione della stessa delibera di G.C. n. 18/2004 di procede all’aggiornamento 
tecnologico della piattaforma informatica hardware già esistente presente presso il Centro 
Elaborazione Dati del Comune di Molfetta; 

3. affidare alla ditta Bull S.p.A. l’aggiornamento tecnologico dell’hardware presente presso il 
C.E.D. secondo quanto presentato nella proposta prot. n. 58739 del  29.12.2003, 
(aggiornamento della struttura informatica basata sul vecchio sistema centrale Bull DPS 7000 
mediante una nuova piattaforma hardware), proposta allegata al presente provvedimento 
per farne parte integrante e sostanziale con oggetto: “migrazione su piattaforma OPEN” 
che prevede uno sconto di circa il 40 % sul prezzo di listino di €. 179.363,00 e con il 
riconoscimento economico di €16.100,00 per il ritiro del vecchio sistema DPS 7000 portando 
tutta la fornitura a complessivi €. 97.135,00 di cui €. 88.312,00 con l’Iva al 20% come per 
legge e €. 8823,00 senz’Iva in quanto corsi di formazione sulla nuova piattaforma e per un 
totale complessivo di €. 114.797,40 Iva compresa; 

4. procedere, per le stesse ragioni sopra riportate, all’approvazione della locazione finanziaria 
presentata dalla stessa società Bull nella stessa offerta prot. n. 58739 del  29.12.2003, 
calcolato su un importo da finanziabile di €. 88.312,00 oltre IVA, (Euro 105.974,00) in quanto 
sono esclusi i costi per la formazione contemplati nella fornitura (finanziati mediante 
specifico capitolo di spesa). A tale somma (€.105.974,00) si dovrà sommare l’onere per la 
locazione finanziaria di 36 mesi di €. 9536,00 oltre IVA (€. 11443,20) da cui risulta un totale di 
€117.417,60. Quindi in considerazione delle durata della locazione, prevedere di 36 mensilità 
ognuna di €. 2.718,00 oltre IVA (€. 3.261,60) che danno luogo alle le seguenti risultanze:  

  Anno 2004 €. 32.616,00 + IVA (€. 39.139,20) al cap. 52900 bilancio 2004, 
   Anno 2005 €. 32.616,00 + IVA (€. 39.139,20) al cap. 11710 bilancio 2005, 
  Anno 2006 €. 32.616,00 + IVA (€. 39.139,20) al cap. 11710 bilancio 2006.  
  Anno 2004 € 8.823,00 quota esente da Iva al Cap. 11601 bilancio 2004 considerando
  che trattasi di corsi di formazione sulla nuova piattaforma hardware (ai sensi  
  dell’art.10 del D.P.R. 633/72 e successive modificazioni) e che non fa parte  
  dell’importo finanziabile. 



5.  Dare atto, sin d’ora, che al termine della locazione finanziaria e quindi  nell’anno 2007 sarà 
possibile riscattare (o acquistare macchine identiche a quelle oggetto della fornitura) al 
costo di €. 2.900,00 oltre IVA (Totale €. 3.480,00); 

6. autorizzare l’ufficio di ragioneria al pagamento con scadenze mensili, ad intervenuta 
esecutività del presente atto e senza ulteriori formalità a fronte di regolari fatture emesse, 
vistate dal sottoscritto Funzionario responsabile della U.O. “Gestione Applicativi Software e 
Reti Telematiche” responsabile del procedimento, dopo l’avvenuta installazione della 
apparecchiature e della verifica di funzionalità di tutte le apparecchiature oggetto della 
fornitura. 

7. attribuire valore contrattuale di scrittura privata al presente atto che sarà sottoscritta per 
accettazione da parte del legale rappresentante della Società Bull S.p.A. da sottoporre a 
registrazione con onere a carico della società Bull S.p.A. ; 

8. Trasmettere il presente provvedimento ad intervenuta esecutività al Sig. Sindaco, al Sig. 
Direttore Generale, al sig. Assessore alle Innovazioni Tecnologiche, agli uffici Appalti e 
Ragioneria e al Responsabile del procedimento per quanto di competenza; 

9. La presente determinazione comportando impegno di spesa, viene sottoposta alla 
prescritta attestazione di regolarità contabilità e copertura finanziaria di cui all’art. 27, 
comma  9 del D.to Leg.vo n. 77 del 25.02.1995, e diverrà esecutiva con l’apposizione della 
predetta attestazione. 

 
 

 
 

 



Visto:  Il Dirigente del settore Bilancio e Finanze         Il Responsabile della                       

                                                                     U.O.“Gestione Applicativi Software e Reti Telematiche” 

 
 
        
 
 
 
 

P A R E R I 
 

ART. 49 comma 1° e art. 151 comma 4° 
del T.U.E.L. approvato con D.to L.vo n. 267/2000 

                                           
DIRETTORE DI RAGIONERIA 

 
Visto si  esprime parere  favorevole in ordine alla regolarità contabile  e copertura finanziaria  
della spesa  
  Anno 2004 €. 32.616,00 + IVA (€. 39.139,20) al cap. 52900 bilancio 2004 imp. 966;             

Anno 2004 €. 8.823,00 (esente da Iva) al cap. 11601 “Formazione”  del bilancio 2004 imp. 967; 
  Anno 2005 €. 32.616,00 + IVA (€. 39.139,20) al cap. 11710  bilancio 2005 imp 14; 
  Anno 2006 €. 32.616,00 + IVA (€. 39.139,20) al cap. 11710 bilancio 2006.    

   
Lì, 
 
        IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 
         Dr. Giuseppe Lopopolo 
        ____________________________ 
 
 
 

CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE E’ STATA PUBBLICATA ALL’ALBO  PRETORIO PER 
15 GIORNI CONSECUTIVI DAL   4 Marzo 2004 AL  19 Marzo 2004 
 
 
 
      IL  SEGRETARIO GENERALE 
       
 
DIVENUTA ESECUTIVA IL ____________ 
 
_ AI SENSI DELL’ART. 6 COMMA 11  L. 15.05.1997 N.127 
 

 
O R I G I N A L E 

 


